
 

Comune di Poncarale 
          Provincia di Brescia 

 

 

AARREEAA  SSEERRVVIIZZII  SSOOCCIIOO  CCUULLTTUURRAALLII  EE  SSCCOOLLAASSTTIICCII ORIGINALE 

 
                  

                                                                                                                                              

 

 

DDEETTEERRMMIINNAA  NN..    2233  DDEELL    1177//0099//22002211  
 

 

OGGETTO: Impegno di spesa per l’erogazione del contributo pari a € 15.000,00 

all’Associazione “Auser di Poncarale” per le attività di sostegno alle persone anziane e disabili 

e del contributo di € 6.500,00 alla “Parrocchia Santi Gervasio e Protasio” per l’organizzazione 

in collaborazione con il gruppo “Cuore Amico”, di un soggiorno climatico presso la Casa dei 

Padri Salesiani di Caorle (Vs). Attuazione degli indirizzi operativi di cui alla Deliberazione 

della Giunta Comunale n. 34 del 28 Luglio 2021. 
 

L'anno duemilaventuno, il giorno diciassette del mese di Settembre. 

 

 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI 

SCOLASTICI E CULTURALI 

 

PREMESSO che al sottoscritto Segretario Comunale - con Decreto del Sindaco n. 6/2020, Prot.  n° 

6783 del 31.12.2020, adottato ai sensi del combinato disposto degli artt.50, comma 10 e 97, comma 

4, lett. d) del D. Lgs.10/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii. - è stata assegnata la responsabilità dell’Area 

Affari Generali, Servizi alla Persona e del settore Tributi;    

 

RITENUTA, pertanto, la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento;  

 

RICHIAMATE: 

− la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 17.04.2021, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stata approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) triennio 2021-2023; 

− la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 17.04.2021, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2021-2023; 

− la Deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 27.05.2021, dichiarata immediatamente 

esecutiva, con la quale è stato approvato in attuazione dell’art. 169 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 

267 e ss. mm.ii, il PEG 2021/2023;  

 

PRECISATO che: 

 

• gli artt. 2 e 32 della Costituzione italiana salvaguardano, rispettivamente, il “diritto alla 

vita”, quale valore supremo su cui si fonda la Legge fondamentale dello Stato, ed il “diritto 

alla salute”, da intendere non solo come interesse della collettività, ma anche e soprattutto 

come “diritto primario e assoluto, pienamente operante anche nei rapporti tra privati” 

(Cfr. Sentenze della Corte Costituzionale n. 559/1987 e 202/1991); 



• l’art. 13, comma 1 del D.Lgs. 18/08/2020, n. 267 e ss.mm.ii., attribuisce ai Comuni “tutte le 

funzioni amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio comunale, 

precipuamente nei settori organici dei servizi alla persona e alla comunità, dell'assetto ed 

utilizzazione del territorio e dello sviluppo economico, salvo quanto non sia espressamente 

attribuito ad altri soggetti dalla legge statale o regionale, secondo le rispettive 

competenze”; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 28 Luglio 2021, esecutiva ai 

sensi di legge, recante “EMERGENZA PANDEMICA DA COVID-19. ATTO DI INDIRIZZO IN 

ORDINE ALL’EROGAZIONE DI UN  CONTRIBUTO ALL’ASSOCIAZIONE “AUSER DI 

PONCARALE” ED  ALLA PARROCCHIA “SANTI GERVASIO E PROTASIO” PER I SERVIZI 

RESI E DA RENDERE ALLA POPOLAZIONE ANZIANA NELL’ANNO 2021.” con la quale è stato 

fornito indirizzo allo scrivente Responsabile di servizio in ordine alla liquidazione a titolo di 

contributo,  di € 15.000,00 a favore dell’Associazione “AUSER di Poncarale” per il supporto dei 

servizi rivolti ai cittadini poncaralesi anziani e/o disabili, ed € 6.500,00 a favore della Parrocchia 

“Santi Gervasio e Protasio” in collaborazione con il gruppo “Cuore Amico” ha organizzato (con 

dispensa di ogni responsabilità per il Comune) un soggiorno climatico presso la Casa dei Padri 

Salesiani di Caorle (Ve) ;  

 

CONSIDERATO che in conseguenza della riforma dell’armonizzazione contabile – introdotta dal 

D.Lgs. 23/06/2011, n. 118, come modificato dal D. Lgs. n. 126/2014 - l’Ente è tenuto a rispettare il 

nuovo principio contabile della competenza finanziaria potenziata; 

 

PRESO ATTO che in forza dell’allegato 1 al D.P.C.M. del 28/12/2011, l’impegno è imputato 

nell’esercizio finanziario in cui l’obbligazione passiva viene a scadenza; 

 

DATO ATTO che, comportando il presente atto un impegno di spesa, si rende necessario acquisire 

il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del 

Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del T.U. approvato con Decreto Legislativo 

18.08.2000 n. 267. 

 

DETERMINA 
 

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

 

1) di impegnare e liquidare, la somma complessiva di € 21.500,00 così suddivisa: 

 
Fornitore 

(C.F. o P.IVA)  
Importo 

impegnato 

 

di cui: 

importo 

IVA 

Aliquota 

IVA  

Imponibile Anno di 

imputazion

e contabile 

Missione 

Programma 

Titolo 

Capitolo 

Associazione Auser del 

Comune di Poncarale 

 

 

Parrocchia Santi 

Gervasio e Protasio- 

Gruppo Cuore Amico 

€ 15.000,00 

 

 

 

€ 4.800,00 

 

 

 

€ 1.700,00 

 

Esente 

Iva 

 

 

Esente  

Iva 

 

 

Esente 

Iva 

Esente Iva 

 

 

 

Esente Iva 

 

 

 

Esente Iva 

€ 15.000,00 

 

 

 

€ 4.800,00 

 

 

 

€ 1.700,00 

 

 

2021 

 

 

 

2021 

 

 

 

2021 

 

12 

04 

1 

 

06 

1 

1 

 

12 

03 

1 

12041.03.0004 

 

 

 

06011.04.0002 

 

 

 

12031.03.0005 

 

 

 

 



2) di dare atto che la presente Determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi e depositata in originale presso l'Ufficio del sottoscritto, nonché in copia presso 

l'Ufficio Ragioneria; 

 

3) di dare atto che il presente provvedimento sarà esecutivo ai sensi di legge, dopo l'apposizione 

del visto di regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

4) di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato sia all'Albo Pretorio on line del 

Comune di Poncarale (BS), per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, in esecuzione delle 

disposizioni di cui alla Legge n. 69/2009 e ss.mm.ii. sia nel Portale “Amministrazione Trasparente” 

ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 14/03/2014, n. 33, così come aggiornato dal D.Lgs. 25/05/2016, 

n. 97; 

 

5) di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 

direttamente leso, può proporre ricorso innanzi alla sezione del Tribunale Amministrativo 

Regionale di Brescia, al quale è possibile rappresentare i propri rilievi, entro e non oltre 60 giorni 

dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio o, in alternativa, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione.  

 
 

 

 

Poncarale, lì 17/09/2021 Il Responsabile Area Servizi 

Socio Culturali E Scolastici 

  Dott. Giovanni Curaba 

 

 



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

 Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, in relazione al presente atto, appone il 

VISTO di regolarità contabile attestante la sussistenza della copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 

183, comma 7, del T.U. approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 

 

 

Poncarale, lì 17/09/2021 Il Responsabile del Servizio 

 Salomoni rag. Adriana 
 

                                                                                                    

 

________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 La presente Determinazione viene pubblicata all'albo Pretorio del Comune in data odierna e 

per 15 giorni consecutivi. 

 

 

Poncarale, lì 28/09/2021  Il Responsabile Area Servizi Socio 

Culturali E Scolastici  

 Dott. Giovanni Curaba 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

   

 

 

          

  

 


